产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有

待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。报告期内，

无锡市尚沃医疗电子股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（上会稿）

1-1-223

该修订无需追溯调整相关报表数据。

（3）执行《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号）

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了

修订。

（4）执行《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2019〕6 号）

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），对一般企业财务报表格式进行了修

订。

（5）执行“新金融工具准则”

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号—

—金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计

准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（简

称“新金融工具准则”）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，

首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他

综合收益。

除上述外，报告期内公司无其他重要的会计政策发生变更。

2、会计估计变更

报告期内，公司不存在重大会计估计变更。

（十四）会计差错更正

根据收入确认原则，公司存在部分收入跨期情况，现按照正确的归属期间进

行调整，2017 年度跨期收入调减 160.75 万元，成本调减 6.48 万元；2018 年度跨

期收入调减 111.80 万元，成本调减 20.48 万元；2019 年度因补充计提股份支付，

对管理费用-股份支付确认金额调增 75.01 万元。此外，还对跨期费用及其他事项

进行了调整。上述会计差错更正对公司 2017 年度、2018 年度和 2019 年度财务

无锡市尚沃医疗电子股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（上会稿）

1-1-224

状况、经营成果的主要影响如下：

单位：万元

报表科目

2019 年度 2018 年度 2017 年度

重述后

金额

重述前

金额

差错更

正金额

重述后

金额

重述前

金额

差错更

正金额

重述后

金额

重述前

金额

差错更

正金额

资产总额 13,518.64 13,518.64 - 8,303.81 8,320.64 -16.84 5,808.94 5,844.53 -35.59

负债总额 2,747.99 2,747.99 - 2,683.62 2,435.09 248.53 1,553.03 1,353.75 199.27

所有者权益总额 10,770.66 10,770.66 - 5,620.19 5,885.56 -265.37 4,255.91 4,490.78 -234.87

营业收入 1,0811.48 1,0811.48 - 5,645.25 5,757.05 -111.80 4,349.01 4,509.76 -160.75

营业成本 1,178.57 1,178.57 - 691.78 712.25 -20.48 570.33 576.81 -6.48

期间费用总额 4,226.99 4,151.98 75.01 3,091.48 3,073.39 18.09 2,662.85  2,647.87  14.98

利润总额 5,695.16 5,770.18 -75.01 2,121.50 2,197.69 -76.19 1,192.29 1,359.77 -167.48

净利润 4,957.22 5,032.24 -75.01 1,859.27 1,889.97 -30.70 1,084.30 1,292.23 -207.94

注：2019 年，发行人补充计提了股份支付费用 75.01 万元（原依据转让后股东超过其原持股

比例获得的转让股份数量计提股份支付金额为 118.23 万元，后依据转让股份总数确认股份

支付金额为 193.24 万元），从而影响上表中 2019 年度期间费用总额、利润总额及净利润金

额。

六、主要税种、税率及税收优惠

（一）公司主要税种及税率

报告期内，公司适用的主要税种及税率如下：

税种 计税依据
税率

2019年度 2018年度 2017年度

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

16%、

13%、6%

17%、

16%、6%
17%、6%

城市维护建设

税

按实际缴纳的营业税、增值税及消费税

计缴
7% 7% 7%

教育费附加 按应缴纳的营业税、增值税计征 3% 3% 3%

地方教育附加 按应缴纳的营业税、增值税计征 2%、1% 2%、1% 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 详见下表

其他税项
包括房产税、土地使用税、印花税、车

船使用税等，按照税法有关规定计缴。
-

报告期内，公司合并报表范围内各纳税主体适用的企业所得税税率情况如下：

纳税主体 2019 年度 2018 年度 2017 年度